ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по обеспечению безопасности

         дорожного движения г. Новочебоксарска.

18 октября 2007 года

№  5

г. Новочебоксарск

Присутствовали члены комиссии:

Михайлов Ю.Н. (служба транспорта)

Васильев Ю.Н. (ОГИБДД)

Кузьмина В.Ю.(произв. отдел)

Шемяков Э.Ю. (ДПС)

 Шулаев А.А. «Доркомсервис»)

Осокин А.А. (Упр.образован.)

Вахранев А.Г. (МУП «УК в ЖКХ»)

Журавлев И.В.(НПАТП)

Кочетов В.И. (НМУПТТ)

Приглашенные:
Рыбалко В.А.. – начальник отдела автотранспортного и автодорожного надзора УГАДН  ФСНСТ;

Николаев А.А. – гос. инспектор МЭО УГИБДД МВД ЧР

Быков С.В. – зам. ген. директора ООО «КМП»

Андреев В.Г.- директор ГОУ «РУККАТ» Минстроя Чувашии;

Игнатьев М.П. – зам. руководителя ГОО «РОСТО»

Гордеева В.А. – начальник курсов подготовки водителей Новочебоксарского техникума прикладной биотехнологии;

Долгов Н.Ф. – председатель Новочебоксарского отделения ЧРО Всероссийского общества автомобилистов

1. Открытие заседания. Ознакомление с Указом Президента Чувашской Республики от 10.10.2007 года № 87 «Об ускоренном развитии улично-дорожной сети городских округов Чувашской Республики», информация полка ДПС ГИБДД МВД ЧР «О состоянии аварийности по г. Новочебоксарску за 9 месяцев 2007 года». Изменение в составе комиссии по безопасности дорожного движения г. Новочебоксарска.

(Артемьев В.П. - первый заместитель главы администрации)

Решили: 1.1.
 Принять к сведению информацию первого заместителя главы администрации г. Новочебоксарска по вышеуказанным документам.

2.1.
  В связи с ротацией кадров, утвердить изменения в составе комиссии по безопасности дорожного движения г. Новочебоксарска (Приложен.1)

2. Итоги работы ОГИБДД г. Новочебоксарска по предупреждению дорожно- транспортных происшествий за 9 месяцев 2007 года, ходе проведения государственного технического осмотра автомобильного транспорта на территории г. Новочебоксарска.

(Васильев Ю.Н. – старший государственный инспектор ОГИБДД)

Слушали:  За 9 месяцев 2007 года в г. Новочебоксарске совершено 124 ДТП, рост ДТП по сравнению с аналогичным периодом составил 254%, число погибших в них людей составило 3 чел.(за аналог. период 2006 года погибли 11 чел.), допущен рост  раненных в ДТП на 397% - 149 человек. Основным видом ДТП в общей структуре аварийности города является наезд на пешехода – 76 ДТП. Из-за нарушений правил дорожного движения пешеходами произошли 44 ДТП, характерными из них являются: переход пешеходами проезжую часть дороги в неустановленном месте, неподчинение сигналам регулирования дорожного движения, ходьба вдоль проезжей части дороги при наличии тротуара. Наибольшим в распределении ДТП по времени суток является период с 15 до 21 часа.

При неплохом положении дел в проведении государственного технического осмотра автомобильного транспорта в г. Новочебоксарске, недостаточное количество  мототранспорта проходит ГТО.

Решили: 2.  ОГИБДД г. Новочебоксарска (Иванов И.А.):

2.1. обеспечить постоянный контроль соблюдения предприятиями, осуществляющими перевозку грузов и пассажиров, требований безопасности дорожного движения и выполнения действующих нормативно-правовых актов;

2.2.
совместно с городской комиссией по безопасности дорожного движения, Новочебоксарским отделением Республиканской общественной организации ВОА (Долгов Н.Ф.) осуществлять  мероприятия по профилактике аварийности среди водителей транспортных средств физических лиц и усилить надзорные функции по предупреждению ДТП;

2.3.   принять действенные меры по обеспечению безопасности дорожного движения на территории г. Новочебоксарска. Основные меры при этом направить на предупреждение правонарушений среди водителей транспорта, принадлежащего физическим лицам, а также пешеходами;

2.4.     проанализировать количество наездов на пешеходов в местах, обозначенных дорожными знаками 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» в сочетании со знаком 2.5. «Движение без остановки запрещено» и подготовить предложения,

срок: январь 2008 года;

2.5.      совместно с налоговыми органами и участковыми инспекторами милиции проводить целенаправленные мероприятия по выявлению автомототранспортных средств, не представленных на государственный технический осмотр.

3. Эксплуатация транспорта в зимних условиях. Взаимодействие с дорожными службами города по эвакуации автотранспорта с внутриквартальных дорог.

(Шулаев А.А. – директор ОАО «Доркомсервис»; Вахранев А.Г. – начальник техотдела МУП «УК в ЖКХ г. Новочебоксарска»)

 Слушали: Для эксплуатации транспортных средств, а также содержания проезжей части дорог в надлежащем состоянии заготовлено достаточное количество пескосоляной смеси, для работы в зимних условиях, 65% уборочной техники находятся  в исправном состоянии. В настоящее время имеется нехватка бульдозеристов, а также машинистов грейдера. Возникает проблема, связанная с парковкой большого количества автотранспорта во дворах жилых домов, затруднено получение информации о прогнозе погоды в случае ее ухудшения.

Решили:   3.1.   Принять к сведению информацию руководства ОАО «Доркомсервис» (Шулаев А.А.) и представителя МУП «УК в ЖКХ» о проведенной работе по заготовке антигололедных реагентов, а также  подготовке инженерной техники к работе в зимних условиях;

3.2.
Рекомендовать начальнику управления по делам ГО и ЧС (Николаев А.А.),  представлять информацию по прогнозу погодных условий ОАО «Доркомсервис» для принятия своевременных мер по очистке снежных заносов и гололедных образований

3.3.
Подтвердить решение предыдущего заседания городской комиссии по БДД о демонтаже дорожек, в том числе и с твердым покрытием, выходящих на проезжую часть без пешеходного перехода;

 срок: 1 квартал 2008 года

3.4.
МУП «УК в ЖКХ г. Новочебоксарска» выполнить организационные мероприятия по включению в работу светофорного объекта на перекрестке автодороги у АТП-6;

срок: октябрь 2007 года.

4. Предложения и замечания  Управления государственного автодорожного надзора (УГАДН) по Чувашской Республике по выполнению условий организации перевозочной деятельности и обеспечения безопасности движения на автомобильном транспорте на территории г. Новочебоксарска

(Рыбалко Владимир Анатольевич - начальник отдела автотранспортного и автодорожного надзора УГАДН по ЧР)

Решили:
4.1.
Принять к сведению
информацию начальника отдела УГАДН по ЧР Рыбалко В.А. об итогах проверки выполнения условий организации перевозочной деятельности и обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильном транспорте на территории г. Новочебоксарска

4.2.
Комиссии по антитеррору г. Новочебоксарска (Иванов В.И.) включить в Перечень объектов жизнеобеспечения
 г. Новочебоксарска предприятия транспортного комплекса: ПАТП ГУП ЧР «Чувашавтотранс» и Новочебоксарское МУП троллейбусного транспорта.

5.
Состояние подготовки водителей в учебно-курсовых заведениях г. Новочебоксарска.

(Николаев Анатолий Александрович – старший государственный инспектор МЭО УГИБДД МВД ЧР;

Андреев В.Г. – директор ГОУ «РУККАТ» Минстроя Чувашии;

Никитин Юрий Петрович – руководитель Новочебоксарской общественной организации «РОСТО»;

Гордеева Валентина Александровна – заведующая курсами по подготовке водителей при Новочебоксарском техникуме прикладной биотехнологии);

Слушали: О недостатк

Решили:
5.1.
Принять к сведению информацию руководства УГАДН по ЧР о имеющихся фактах нарушения учебного процесса в Новочебоксарской ОО «РОСТО», а также замечаниях МЭО УГИБДД МВД ЧР по подготовке водителей в автошколах г. Новочебоксарска.

5.2.
Руководителям РОСТО (Никитин  Ю.П.), Учебных курсов подготовки водителей при Новочебоксарском техникуме прикладной биотехнологии (Гордеева В.А.), Новочебоксарской автошколы (Матвеев Ю.И.):

5.2.1.
совместно с ОГИБДД г. Новочебоксарска, проводить анализ совершения ДТП выпускниками автошкол и водительских курсов, не допускать срывов и изменений учебных программ, ухудшающих качество подготовки водителей, вести строгий учет посещаемости курсантами учебных занятий;

срок: ежеквартально.

5.2.2.
Изучить различные варианты по выбору площадок для   практического вождения через договорные отношения:

-
с МУП «УК в ЖКХ г. Новочебоксарска» по использованию заасфальтированного участка на набережной реки Волга;

-
с Новочебоксарским ПАТП по использованию свободной территории предприятия.

· ранее предложенный для УК ОО «РОСТО» вариант использования площадки у Новочебоксарского НГАТП;

срок:
4 квартал 2007 года

Первый заместитель главы администрации-

Председатель комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения

г. Новочебоксарска

В .П.Артемьев